
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

discriminados:
Soldo de CORONEL/QOBM +20% 6.436,86
Gratificação de Habilitação Militar - 50% 3.218,43
Gratificação de Localidade Especial - 40% 2.574,74
Gratificação de Tropa - 10% 643,69
Gratificação de Risco de Vida - 100% 6.436,86
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 1.931,06
Representação por Graduação - 60% 3.862,12
Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 7.531,13
Adicional de Inatividade - 35% 11.422,21
Subtotal 44.057,10
Redutor Constitucional 48,58
Total de Proventos 44.008,52
II – Este beneficio será implantado na folha de pagamento a contar de 
01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA em exercício

Protocolo: 1055869
Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.103 DE 22 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA A PEDI-
DO – PROCESSO nº 2024/328205.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039 de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de 
acordo com os artigos art. 67, inciso I c/c art. 66, §3º, inciso III da Lei 
Complementar nº 142/2021, bem como com o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.681/1991 e art. 45, § 9º da Constituição Estadual; art.134, parágrafo 
único, inciso I da Lei Complementar nº 142/2021; art. 21-A, alínea “a” da 
Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 27-A, anexo I, 
Categoria “A” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 
29-C da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-A da 
Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 22-A da Lei nº 
4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-B, alínea “b” da Lei nº 
4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 134, inciso I da 
Lei Complementar nº 142/2021; art.39, §2º da Constituição Estado do 
Pará alterado pela Emenda Constitucional nº 85 de 28/06/2022, do CO-
RONEL QOBM RG 15869 CHRISTIAN VIEIRA COSTA, mat. nº 5618061/1, 
pertencente ao efetivo do 4º Grupamento do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará - (Santarém), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$44.008,52 (Quarenta e quatro mil, e oito reais e cinqüenta 
e dois centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de CORONEL/QOBM +20% 6.436,86
Gratificação de Habilitação Militar - 50% 3.218,43
Gratificação de Localidade Especial - 40% 2.574,74
Gratificação de Tropa - 10% 643,69
Gratificação de Risco de Vida - 100% 6.436,86
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 1.931,06
Representação por Graduação - 60% 3.862,12
Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 7.531,13
Adicional de Inatividade - 35% 11.422,21
Subtotal 44.057,10
Redutor Constitucional  48,58
Total de Proventos 44.008,52
II – Este beneficio será implantado na folha de pagamento a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA em exercício

Protocolo: 1055877

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 002/2023-EGPA / 1003961653- EQUATORIAL
Exercício: 2024
Objeto: COMPRA DE ENERGIA REGULADA - CCER E USO DO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO – CUSD.
Justificativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 12 
meses, conforme estabelece no ITEM TERCEIRO do Contrato nº 002/2023.
Valor: R$ 238.758,34 (Duzentos e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta 
e oito reais e trinta e quatro centavos).
Data da assinatura: 23/03/2024
Vigência: 23/03/2024 à 23/03/2025
FONTE DE RECURSO: Lei Orçamentária Anual de 2024 / Funcional Progra-
mática: 04.122.1297.8338 / Fonte de Recursos: 01500000001-002156 / 
Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. CNPJ: 

05.059.613/0001-18.
Endereço: Rodovia. Augusto Montenegro, Km 8,5, sem número, Bairro: 
Coqueiro – CEP: 66.823-010, Belém-Pa.
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA - DIRETOR GERAL

Protocolo: 1056537

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 714/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/298316
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de férias, 2° período, ao servidor DANIEL 
KIKO, Id Func nº 55209016/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lo-
tado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária, para serem usufruídas no período de 20/05/2024 a 
07/06/2024, referente ao exercício de 11/07/2022 a 10/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 715/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/301050
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de férias, 2° período, ao servidor GUI-
LHERME GONÇALVES FURTADO LIMA, Id Func nº 55209354/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária de Substituição Tributária, para serem usufru-
ídas no período de 17/06/2024 a 05/07/2024, referente ao exercício de 
11/07/2022 a 10/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 716/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/291607
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, a servidora MARIA DO 
SOCORRO LOPES BRAZÃO E SILVA, Id Func nº 3246264/1, Técnico, lota-
do na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 15/07/2024 a 
29/07/2024, referente ao exercício de 01/02/2022 a 31/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 717/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/294516
EXCLUIR dos efeitos da Portaria n° 500 de 07/03/2024 - DOE nº 35.738 
de 08/03/2024, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para 
o mês de abril/2024 (1° Período), o nome do servidor JOSÉ ANTÔNIO 
RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, Id Func nº 2007967/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 718/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/294516
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 1° período, ao (à) servidor (a) 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, Identificação Funcional 
nº 2007967/3, ocupante do (a) cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado (a) no (a) Coordenação Executiva de Controle de Mer-
cadorias em Trânsito, para serem usufruídas no período de 03/06/2024 a 
17/06/2024, referente ao exercício de 06/08/2022 a 05/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 719/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/294516
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor JOSÉ ANTÔ-
NIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, Id Func nº 2007967/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito, para serem usufruídas no período de 22/07/2024 
a 05/08/2024, referente ao exercício de 06/08/2022 a 05/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1056244

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 658 / DAD-SEFA de 05 de março de 2024. AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501,  
AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE BELÉM, objetivo de assessoramento/ deliberação/ votação nas pro-
postas apresentadas no âmbito do CONFAZ, no período de 09.04.2024 a 
13.04.2024, no trecho Belém/Fortaleza/Belém


